
                                           

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. TEDESCHI” 
Scuola dell’Infanzia “A. Barillari” - Scuola dell’Infanzia “A. Tedeschi” 

Scuola Primaria “A. Tedeschi” - Scuola - Primaria “N. Carchidi” 
Scuola Secondaria di I grado “I. Larussa” - ad indirizzo musicale 

 

Via Vittorio Emanuele III n. 34 – Tel. 0963/71031 - Fax 0963/772881- Codice Mecc. VVIC824005 
C.F. 96014050791 - Sito web: www.ictedeschi.edu.it  -  e-mail: VVIC824005@istruzione.it 

89822 SERRA SAN BRUNO (VV) 

Prot. n. 6203/VI.9        Serra San Bruno 13/12/2024

     
DSGA 

Albo online – sito web 

Agli Atti dell’Istituto 

                                                                                                   

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO SERVIZIO DI RSPP  
(D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” art.32 comma 2) 

CIG: non tracciabile come da determinazione ANAC n. 10 del 2010 punto 2.7 

(Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) A.S. 2024/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 

32, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107” che sostituisce il decreto interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, ed in 

particolare l'art. 34; 

CONSIDERATO che l’art. 1 c.1 del D.Lgs. 81/2008 prescrive misure per la tutela della salute e 

per la sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati 

o pubblici; 

CONSIDERATO il D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 - Testo Unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera 

b) individua tra obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP, nonché 

gli artt. 31-32 e 33 in materia di organizzazione del servizio e relativi compiti e 

del possesso di attitudini e capacità adeguate e documentate da attestati di 

corsi di specializzazione per RSPP; 

CONSIDERATO che l’art. 32 c. 8 del D.lgs. 81/08 prevede che per le istituzioni scolastiche il 

RSPP sia individuato tra le seguenti categorie in ordine di priorità: 

a) il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al 

suddetto articolo che si dichiari a tal fine disponibile; 

b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui 

al presente articolo che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di 

istituti. 

c) In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) del comma 8, altro esperto 

esterno libero professionista.  
PRESO ATTO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006); 

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta prioritariamente 

a personale interno a cui affidare il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8 lettera b del 

D.Lgs 81/2008); 

VISTO l’art. 7, c. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui 

non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 

possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

http://www.ictedeschi.edu.it/
mailto:VVIC824005@istruzione.it-


                                           

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. TEDESCHI” 
Scuola dell’Infanzia “A. Barillari” - Scuola dell’Infanzia “A. Tedeschi” 

Scuola Primaria “A. Tedeschi” - Scuola - Primaria “N. Carchidi” 
Scuola Secondaria di I grado “I. Larussa” - ad indirizzo musicale 

 

Via Vittorio Emanuele III n. 34 – Tel. 0963/71031 - Fax 0963/772881- Codice Mecc. VVIC824005 
C.F. 96014050791 - Sito web: www.ictedeschi.edu.it  -  e-mail: VVIC824005@istruzione.it 

89822 SERRA SAN BRUNO (VV) 

VISTO il Regolamento interno d’Istituto per le attività negoziali finalizzate 

all'acquisizione di beni e servizi approvato dal Cd.I. con Delibera del 

02/09/2024; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, Adottato con Delibera 

del Consiglio di Istituto del 02/09/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2024 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, 

nonché la compatibilità con l'effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

 

DETERMINA 

 
• Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

• Di individuare, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Dott. Giovanni 

Valenzisi in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

• Di procedere all’indizione di un avviso pubblico, ai sensi delle norme richiamate, per 

l’incarico di RSPP per l’a.s. 2024/2025; 

• Di stabilire in € 1.100,00 (€ millecento/00) omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta fiscale 

e/o spesa (importo lordo stato) l’importo a base di gara per la figura oggetto di selezione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Dott. Giovanni Valenzisi 
Firma omessa ai sensi 

dell’art. 3 del Dlgs 39/1993    

http://www.ictedeschi.edu.it/
mailto:VVIC824005@istruzione.it-

